Копия Дело № 1-56/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 апреля 2024 года г. Казань

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Московского района г. Казани Ишмуратовой Г.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Логачевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 39 минут 16 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> действуя умышленно, открыто похитил, путем свободного доступа, взяв с открытого стеллажа с алкогольной продукцией товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>», а именно: коктейль висковый напиток «Стирсмен Эппл», объемом 0,7 л. стоимостью 356 рублей 20 копеек; Армянский коньяк «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л. стоимостью 349 рублей 25 копеек; виски зерновой «Стирсмен», объемом 0,7 л. стоимостью 354 рубля 67 копеек, всего на общую сумму 1060 рублей 12 копеек, после чего коктейльный напиток «Стирсмен Эппл», объемом 0,7 л. и виски зерновой «Спирсмен», объемом 0,7 л. спрятал во внутреннюю часть черных спортивных штанов, надетых на нем, а одну бутылку Армянского коньяка «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л. держа в руках, направился к выходу из магазина 

<

данные изъяты> прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость товара, при этом законные требования Свидетель №1, о возврате похищенного умышленно проигнорировал, должным образом не отреагировал, с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1060 рублей 12 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 21 минуту ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитил, взяв с полок открытых стеллажей товар, а именно: 1 бутылку бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 62 копейки; 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 25 копеек; 1 бутылку коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 373 рубля 92 копейки; 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра стоимостью 374 рубля 73 копейки; 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра стоимостью 351 рубль 33 копейки; 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра стоимостью 415 рублей 71 копейка; 1 бутылку коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 371 рубль 04 копейки, итого товара общей стоимостью 2615 рублей 60 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>, после чего, ФИО1, сложив вышеуказанный товар в целлофановый пакет, принадлежащий ему, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость товара, вышел из магазина, и, не имея намерения возвращать похищенное имущество скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2615 рублей 60 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью и указал, что действительно совершил ДД.ММ.ГГГГ грабеж в торговом зале магазина 

<

адрес> кражу ДД.ММ.ГГГГ в в торговом зале магазина «

<

адрес>. Ущерб возместил в полном объеме. Принес извинения потерпевшему.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, кроме его частичного признания, следующими доказательствами.

Исследованными судом, с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник магазина 

<

адрес> – Свидетель №1 и сообщил, что в данном магазине произошло открытое хищение товара, он попросил его более подробно рассказать о случившимся, на что он ему пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут он выкладывал салаты в холодильные камеры. В этот момент он обернулся в сторону выхода и обратил внимание на молодого человека, одетого во все черное, черную футболку, черные штаны, черные кроссовки с белой полоской, на голове у него были надеты солнечные очки, который находясь возле открытых стеллажей с товарами для пикника пытался засунуть в штаны, надетые на нем бутылку коньяка «Вершина Армении» объемом 0,5 литров. После чего он понял, что мужчина пытается совершить хищение товарно-материальных ценностей магазина «

<

данные изъяты>» и решил направиться в его сторону. В этот момент он ему говорил «что он творит?! Положи бутылку на место», на что он ему ничего не ответил, но по его взгляду он понял, что он услышал его и перестал пытаться спрятать данную бутылку во внутрь штанов и быстрым шагом направился в сторону выхода, при этом держа бутылку коньяка «Вершина Армении» в руках. Он направился за ним, говоря при этом, что бы он оставил данную бутылку в торговом зале. После того как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты он вышел из магазина побежал, он побежал за ним. Примерно через метров 15 от магазина 

<

адрес> он выкинул бутылку коньяка «Вершина Армении» объемом 0,5 литров в траву, а сам побежал дальше. Он подбежал к месту куда он выкинул данную бутылку и поднял, чтобы вернуть в магазин. Далее им были просмотрены камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>». При просмотре камер видеонаблюдения он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут в торговый зал магазина зашел ранее не известный ей молодой человек и направился к стеллажам с алкогольной продукцией, при этом у него в руках ничего не было. Далее он, находясь возле открытых стеллажей с алкогольной продукцией взял со стеллажа коктельный напиток «Стирсмен Эпл», 1 бутылку виски «Спирсмен», и 1 бутылку коньяка «Вершина Армении» и направился в открытому стеллажу с товарами для пикника, где начал данные бутылку прятать во внутрь штанов, надетых на нем. После того как спрятал во внутрь штанов коктельный напиток «Стирсмен Эпл», 1 бутылку виски «Спирсмен», отошел 2,5 метра и повернул за стеллаж и начал прятать во внутрь штанов надетых на нем третью бутылку, а именно коньяка «Вершина Армении» и направился к выходу, и в этот момент Свидетель №1 вышел за ним, при этом просил его остановиться и оставить товар в магазине. После чего данный молодой человек ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты прошел через кассовую зону не оплатив за товар и вышел из магазина «

<

адрес>, при этом Свидетель №1 выходит быстрим шагом за ним, при этом что-то кричит. В ходе проведенной в магазине «

<

адрес>, инвентаризации в магазине была выявлена недостача коктейльного напитка «Стисмен Эппл», объемом 0,7 л.; Армянский коньяк «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л.; виски зерновой «Стирсмен», объемом 0,7 л., принадлежащие 

<

данные изъяты>». Согласно документам, стоимость коктейльного напитка «Стисмен Эппл», объемом 0,7 л. составляет 356 рублей 20 копеек; стоимость виски зернового «Стирсмен», объемом 0,7 л. составляет 354 рубля 67 копеек; стоимость Армянского коньяка «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л. составляет 349 рублей 25 копеек. Общая стоимость товара составляет 1060 рублей 12 копеек. Именно за эту сумму организацией был закуплен вышеуказанный товар, иных расходов организация не понесла. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ФИО1, открыто похитившим ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

адрес>, вышеуказанный товар, 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на 1060 рублей 12 копеек (т.1 л.д. 41-45).

Исследованными судом, с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «

<

адрес> занимался своими обязанностями. Примерно в 16 часов 40 минут он выкладывал салаты в холодильные камеры. В этот момент он обернулся в сторону выхода и обратил внимание на молодого человека, одетого во все черное, черную футболку, черные штаны, черные кроссовки с белой полоской, на голове у него были надеты солнечные очки, который находясь возле открытых стеллажей с товарами для пикника пытался засунуть в штаны, надетые на нем бутылку коньяка «Вершина Армении» объемом 0,5 литров. После чего он понял, что мужчина пытается совершить хищение товарно-материальных ценностей магазина «

<

данные изъяты>» и решил направиться в его сторону. В этот момент он ему говорил «Ты что творишь?! Положи бутылку на место», на что он ему ничего не ответил, но по его взгляду он понял, что он услышал его и перестал пытаться спрятать данную бутылку во внутрь штанов и быстрым шагом направился в сторону выхода, при этом держа бутылку коньяка «Вершина Армении» в руках. Он направился за ним, говоря при этом, что бы он оставил данную бутылку в торговом зале. После того как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты он вышел из магазина побежал, он побежал за ним. Примерно через метров 15 от магазина «

<

адрес> он выкинул бутылку коньяка «Вершина Армении» объемом 0,5 литров в траву, а сам побежал дальше. Он подбежал к месту куда он выкинул данную бутылку и поднял, чтобы вернуть в магазин. Придя в торговый зал магазина он решил посмотреть камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>». При просмотре камер видеонаблюдения он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут в торговый зал магазина зашел ранее не известный ему молодой человек и направился к стеллажам с алкогольной продукцией, при этом у него в руках ничего не было. Далее он, находясь возле открытых стеллажей с алкогольной продукцией взял со стеллажа коктельный напиток «Стирсмен Эпл», 1 бутылку виски «Спирсмен», и 1 бутылку коньяка «Вершина Армении» и направился в открытому стеллажу с товарами для пикника, где начал данные бутылку прятать во внутрь штанов, надетых на нем. После того как спрятал во внутрь штанов коктельный напиток «Стирсмен Эпл», 1 бутылку виски «Спирсмен», отошел 2,5 метра и повернул за стеллаж и начал прятать во внутрь штанов надетых на нем третью бутылку, а именно коньяка «Вершина Армении» и направился к выходу, и в этот момент он вышел за ним, при этом просил его остановиться и оставить товар в магазине. После чего данный молодой человек ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты прошел через кассовую зону не оплатив за товар и вышел из магазина 

<

адрес>.В настоящее время 

<

данные изъяты>» в результате противоправных действий неустановленного лица причинен материальный ущерб на сумму 1060 рублей 12 копеек (т.1 л.д. 48-50).

Исследованными судом, с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил директор магазина «

<

адрес> – Свидетель №2 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине была проведена ревизия, в ходе которой выявлена недостача материальных ценностей, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 были просмотрены записи с камер видеонаблюдении, при просмотре которых за ДД.ММ.ГГГГ ей установлен факт кражи алкогольной продукции. Он попросил ее более подробно рассказать о случившимся, на что она пояснила, что при просмотре видео было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут в магазин заходит молодой человек на вид примерно 28-30 лет, худощавого телосложения, был одет в спортивный костюм черного цвета, безрукавку черного цвета, на ногах были надеты кроссовки черного цвета. При входе он берет в руки корзину для продуктов питания черного цвета. После чего проходит в торговый зал, примерно в 13 часов 20 минут он заходит в отдел, где расположен стеллаж с алкогольной продукцией, где с верхней полки стеллажа он берет в общей сложности 7 бутылок алкогольной продукции, которые складывает в корзину для продуктов питания, а именно: 1 бутылку бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 62 копейки, 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 25 копеек, 1 бутылку коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 373 рубля 92 копейки, 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра стоимостью 374 рубля 73 копейки, 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра стоимостью 351 рубль 33 копейки, 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра стоимостью 415 рублей 71 копейка, 1 бутылку коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 371 рубль 04 копейки, итого товара на общую 2615 рублей 60 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего примерно в 13 часов 21 минуту вышеуказанный молодой человек проходит ближе ко входу, где стоя за прилавком с овощами, он из кармана жилетки достает целлофановый пакет белого цвета, в который он быстро перекладывает все 7 бутылок алкогольной продукции из корзины для продуктов питания. Примерно в 13 часов 21 минуту молодой человек, дождавшись пока раздвижные ворота входной двери откроются, быстрым шагом выходит из магазина, не оплатив за товар. Далее им лично были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра было установлено все тоже самое, что ему рассказала директор магазина Свидетель №2 В ходе проведенной в магазине «

<

адрес>, инвентаризации была выявлена недостача: 1 бутылки бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра, 1 бутылки коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра, принадлежащие ООО «Агроторг».Согласно документам, стоимость 1 бутылки бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра составляет 379 рублей 62 копейки, 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра составляет 349 рублей 25 копеек, 1 бутылки коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра составляет 373 рубля 92 копейки, 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра составляет 374 рубля 73 копейки, 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра составляет 351 рубль 33 копейки, 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра составляет 415 рублей 71 копейка, 1 бутылки коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра составляет 371 рубль 04 копейки. Общая стоимость товара составляет 2615 рублей 60 копеек. Именно за эту сумму организацией был закуплен вышеуказанный товар, иных расходов организация не понесла. Тем самым действиями неустановленного лица 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 2615 рублей 60 копеек. От дознавателя ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1, тайно похитившим ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

адрес>, вышеуказанный товар ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2615 рублей 60 копеек (т.1 л.д. 139-143).

Исследованными судом, с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у нее была рабочая смена, в этот день в обеденное время была проведена ревизия материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», в ходе которой была выявлена недостача такого товара, как: 1 бутылка бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра, 1 бутылка коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра, итого товара на общую 2615 рублей 60 копеек, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ей были просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина, в ходе которых было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут в магазин заходит молодой человек на вид примерно 28-30 лет, худощавого телосложения, был одет в спортивный костюм черного цвета, безрукавку черного цвета, на ногах были надеты кроссовки черного цвета. При входе он взял в руки корзину для продуктов питания черного цвета. После чего прошел в торговый зал, примерно в 13 часов 20 минут он зашел в отдел, где расположен стеллаж с алкогольной продукцией, где с верхней полки стеллажа он взял в общей сложности 7 бутылок алкогольной продукции, которые сложил в корзину для продуктов питания, а именно: 1 бутылку бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 62 копейки, 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 25 копеек, 1 бутылку коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 373 рубля 92 копейки, 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра стоимостью 374 рубля 79 копейки, 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра стоимостью 351 рубль 33 копейки, 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра стоимостью 415 рублей 71 копейка, 1 бутылку коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 371 рубль 04 копейки, итого товара на общую 2615 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего примерно в 13 часов 21 минуту вышеуказанный молодой человек, прошел ближе ко входу, где стоя за прилавком с овощами, он из кармана жилетки достал целлофановый пакет белого цвета, в который он быстро переложил все 7 бутылок алкогольной продукции из корзины для продуктов питания. Примерно в 13 часов 21 минуту молодой человек, дождавшись пока раздвижные ворота входной двери откроются, быстрым шагом вышел из магазина, не оплатив за товар. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в ходе хищения вышеуказанного товара из магазина 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на общую сумму 2615 рублей 60 копеек (т.1 л.д. 153-155).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, к которым относятся: 

- заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:39 по 16:42, находясь в магазине 

<

адрес> открыто похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1060, 12 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.17);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осматривается место совершения преступления – магазин 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъята 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт об инвентаризации, счет-фактуры, видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD – диске (т.1 л.д. 20-21);

- справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было похищено: коктейльный напиток «Стирсмен Эппл», объемом 0,7 л. стоимостью 356 рублей 20 копеек; Армянский коньяк «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л. стоимостью 349 рублей 25 копеек; виски зерновой «Стирсмен», объемом 0,7 л. стоимостью 354 рубля 67 копеек, итого товара на общую сумму 1060 рублей 12 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 22);

- акт об инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, выявлена недостача товара: коктейльный напиток «Стирсмен Эппл», объемом 0,7 л.; Армянский коньяк «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л.; виски зерновой «Стирсмен», объемом 0,7 л., принадлежащие 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 23);

- счет-фактура №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость коктейльного напитка «Стисмен Эппл», объемом 0,7 л. составляет 356 рублей 20 копеек (т.1 л.д. 26-27); 

- счет-фактура №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость виски зернового «Стирсмен», объемом 0,7 л. составляет 354 рубля 67 копеек (т.1 л.д. 24-25);

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость Армянского коньяка «Вершина Армении трехлетний», объемом 0,5 л. составляет 349 рублей 25 копеек (т.1 л.д. 28-29);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационная таблица к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №№ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51-59);

- заключение экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 1-3 След пальца руки наибольшими размерами 15х18 мм, перекопированный на отрезок темной дактилопленки наибольшими размерами 26х34 мм, пригоден для идентификации личности оставлен подозреваемым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> пальца руки наибольшими размерами 12х16 мм, перекопированный на отрезок темной дактилопленки наибольшими размерами 27х34 мм, следы пальцев рук наибольшими размерами 7х14 мм, 9х14 мм, перекопированные на отрезок темной дактилопленки наибольшими размерами 28х30 мм, пригодны для идентификации личности и оставлены свидетелем Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.81-85);

- заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 21 минуты, находясь в магазине «

<

адрес>, похитило материальные ценности, а именно: 1 бутылку бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 62 копейки; 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 25 копеек; 1 бутылку коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 373 рубля 92 копейки; 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра стоимостью 374 рубля 73 копейки; 1 бутылку коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра стоимостью 351 рубль 33 копейки; 1 бутылку коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра стоимостью 415 рублей 71 копейка; 1 бутылку коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 371 рубль 04 копейки, всего товара на общую сумму 2615 рублей 60 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Тем самым действиями неустановленного лица 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 2615 рублей 60 копеек (т.1 л.д. 109);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осматривается место совершения преступления – помещение магазина «

<

адрес>, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт об инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуры, видеозапись с камер видеонаблюдения на DVD-диске (т.1 л.д. 111-113);

- справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было похищено: 1 бутылка бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра стоимостью 379 рублей 62 копейки; 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей 25 копеек; 1 бутылка коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 373 рубля 92 копейки; 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра стоимостью 374 рубля 73 копейки; 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра стоимостью 351 рубль 33 копейки; 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра стоимостью 415 рублей 71 копейка; 1 бутылка коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра стоимостью 371 рубль 04 копейки, итого товара общей стоимостью 2615 рублей 60 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 114);

- акт об инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, выявлена недостача товара: 1 бутылка бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра; 1 бутылка коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра, принадлежащие 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 115-116);

- счет-фактура № Пр000114277 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка трехлетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра составляет371 рубль 04 копейки (т.1 л.д. 117-118); 

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Саят Нова пять звезд» объемом 0,5 литра составляет 415 рублей 71 копейка (т.1 л.д. 119-120);

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» пятилетний объемом 0,5 литра составляет 351 рубль 33 копейки; (т.1 л.д. 121-122)

- счет-фактура №-М от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка ординарный пятилетний «Дугладзе» объемом 0,5 литра составляет 374 рубля 73 копейки (т.1 л.д. 123-124);

- счет-фактура № Пр000061257 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка пятилетний ординарный «Легенда гор» объемом 0,5 литра составляет 373 рубля 92 копейки (т.1 л.д. 125-126);

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка Армянский ординарный «Вершина Армении» трехлетний объемом 0,5 литра составляет 349 рублей 25 копеек (т.1 л.д. 127-128);

- счет-фактура № Пр000169856 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки бренди «Кизлярский» марочный объемом 0,5 литра составляет 379 рублей 62 копейки (т.1 л.д. 129-130);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура №-М от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, откопированная на DVD диск (т.1 л.д. 144-150).

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ – как грабеж, открытое хищение чужого имущества.

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит: наличие малолетнего ребенка у виновного, чистосердечное признание ФИО1, судом расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; принесение извинений потерпевшему, судом расцениваются иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, полное возмещение ущерба.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: полное признание вины, раскаяние в совершенном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

К отягчающему наказание обстоятельству суд относит наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ и назначения условного осуждения суд не находит.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и данные о других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Определяя срок наказания, суд учитывает положения части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения части 1 статьи 62 и части 3 статьи 68 УК РФ, при определении срока наказания, суд не находит.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу совершено подсудимым до вынесения мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то в данном случае имеет место совокупность преступлений и окончательное наказание должно назначаться по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, в соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, определить к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания последнего под стражей по данному делу в порядке меры пресечения и фактического задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии со статьей 72 УК РФ. В окончательное наказание также зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №№ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №№ от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру №-М от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, откопированная на DVD диск - хранять в материалах уголовного дела; 

- бутылку коньяка «Вершина Армении», объемом 0,5 л. переданную представителю потерпевшего Потерпевший №1 оставить там же по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 8230 рублей, подлежащих выплате адвокату Логачевой Е.В., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 4938 рублей, подлежащих выплате адвокату Рамазановой Г.А., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: